
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO

ATTO N. DD 77 Torino, 13/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: 05/300  –  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  E  S.M.I.  PER  L’ACQUISTO
DELL’ABBONAMENTO  AL  SERVIZIO  ONLINE  TELEMACO  ED  AL
SERVIZIO  EBR  PER  IL TRIENNIO  2026/2028  A INFOCAMERE  S.C.P.A.  -
P.IVA 02313821007  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  EURO  4.800,00  IVA 22%
COMPRESA.

Premesso che l’articolo 8, comma 2 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 Dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa
al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerato  che  le  due  Divisioni  del  Dipartimento  Servizi  Generali,  Appalti  ed  Economato
necessitano, per lo svolgimento delle proprie attività, della sottoscrizione dell’abbonamento annuale
alla banca dati Infocamere “Servizio Telemaco”, comprensivo del servizio EBR, per le verifiche di
legge nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici;
Valutato che l’attivazione del “Servizio EBR” al “Servizio Telemaco” di Infocamere S.C.p.A. è
necessaria  per  effettuare  le  verifiche  obbligatorie  per  legge  in  ordine  ai  requisiti  di  carattere
generale previsti per gli aggiudicatari stranieri di appalti di lavori, servizi e forniture di cui agli artt.
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., occorre procedere al rinnovo e all’attivazione dello stesso per
il triennio 2026/2028 con decorrenza 01/01/2026;
Considerato  che  per  quanto  sopra  esposto  l’abbonamento  in  oggetto  riveste  carattere  di
indispensabilità;
Ritenuto opportuno continuare a rivolgersi al predetto fornitore, come avvenuto nel triennio passato,
per la soddisfazione del servizio erogato;
Tenuto conto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità della fornitura nelle convenzioni Consip attive e sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., nonché di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
Si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a richiedere,

Pag 1 di 5



con  nota  ns.  prot.  n.  6966  del  24/09/2025,  un  preventivo  all’O.E.  Infocamere  S.C.p.A.  per
l’erogazione del servizio suddetto;
Dalla nota acquisita al ns. prot. 7980 del 04/11/2025 pervenuta da Infocamere S.C.p.A, si evince
che il canone annuo del servizio Telemaco, determinato sulla base del numero di operazioni annuali
per ciascuna user, ammonta ad Euro 1.110,00 Iva esclusa, fino a 2.250 operazioni annuali per user,
per una spesa complessiva triennale di Euro 3.330,00 Iva esclusa per un totale di 6.750 operazioni;
nella medesima nota,  l’O.E. ha inviato la tabella dei costi  a consumo del Servizio EBR che si
andranno aggiungere al costo del Servizio Telemaco in quanto detto servizio non ha costi fissi ma
solo la componente a consumo per un importo massimo presunto di Euro 634,43 Iva esclusa;
Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del contratto, il numero di operazioni effettuate risultasse superiore
alla  fascia  di  riferimento  prescelta,  Infocamere  S.C.p.A avrà  diritto  di  richiedere,  a  titolo  di
conguaglio, il maggior importo dovuto;
Considerato  che  il  numero  di  accessi  alla  suddetta  Banca  Dati  non  è  preventivabile  nel  corso
dell’anno, l’Amministrazione si riserva pertanto di adottare ulteriore determinazione per la fornitura
di una nuova user ovvero per il pagamento delle operazioni eccedenti;
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento in discorso;
Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18, commi 3, lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla
soglia di rilevanza europea;
Il pagamento dell’abbonamento in oggetto è previsto, per ciascuna annualità, in unica soluzione e
pertanto non frazionabile;
Trattandosi di articoli con prezzi uniformemente applicati a tutte le Amministrazioni richiedenti su
tutto il territorio nazionale, come previsto all’art. 4 del modulo recante le modalità di erogazione del
Servizio, trattati direttamente da Infocamere S.C.p.A, organismo di diritto pubblico avente natura
consortile che rientra nel caso di cui all’art. 56 comma 1 lett. a) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; con il
presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed  all’approvazione
dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. del servizio in discorso, a favore di Infocamere S.C.p.A. –
(Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio per azioni) – sede legale: Via G.B
Morgagni,13 – 00161 – Roma; sede amministrativa: C.so Stati Uniti n. 14 – 35127 Padova, per un
importo complessivo triennale di Euro 3.934,43 oltre a Euro 865,57 per Iva al 22%, per un totale di
Euro 4.800,00;
Il presente servizio non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità (L. n. 136/2010) e per esso non è
richiesto il CIG – determinazione dell’AVCP del 07 Luglio 2011 n. 4 e s.m.i. – in quanto trattasi di
organismo di diritto pubblico;
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa 2026 avverrà entro il
31/12/2026,  quella  riferita  agli  impegni  di  spesa  2027  entro  il  31/12/2027,  quella  riferita  agli
impegni di spesa 2028 entro il 31/12/2028;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. n. 118/2011
come integrati e corretti con D.Lgs. n. 126/2014;
Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss del D.Lgs. n.
36/2023 e s.m.i., ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 15, comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411 e che la relativa
autocertificazione presentata dall’O.E. è conservata agli atti del Servizio;
In relazione agli artt. 27 e 28 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città

Pag 2 di 5



di Torino n. 411 si precisa che nel caso di specie trattasi di contratto da concludersi per adesione
mediante accettazione da parte dell’Amministrazione della proposta dell’O.E. Infocamere S.C.p.A.,
con sottoscrizione della scheda di adesione appositamente predisposta dalla stessa, e che pertanto la
stipulazione contrattuale si realizza con la trasmissione della richiesta di abbonamento secondo la
prassi applicata dell’O.E. Infocamere S.C.p.A.;
Dato atto che l’operatore economico ha accettato l’impegno all’osservanza sia del Patto d’integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città,  successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto;
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di  attestare  che  l’abbonamento  al  Servizio  Telemaco  ed  al  Servizio  EBR  oggetto
dell’affidamento  rientra nelle  competenze  d’acquisto  attribuite  dall’articolo  8,  comma  2  del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411 approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29 Dicembre 2024;

2. Di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00 non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture nelle Convenzioni Consip attive e né di
ricorrere Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto
dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge n.
296/2006 e s.m.i.;

3. Di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

4. Di dare  atto  dell’insussistenza di  un interesse  transfrontaliero  certo ex art.  48 comma 2 del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

5. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;

6. Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio in
oggetto per il triennio 2026-2028, per un importo complessivo di Euro 3.934,43 oltre a Euro

Pag 3 di 5



865,57 per Iva al 22%, per un totale di Euro 4.800,00 a favore dell’O.E. Infocamere S.C.p.A. -
(Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio per azioni), con sede legale in
Via G.B. Morgagni n. 13, - 00161 – Roma (RM) - P.IVA 02313821007, imputando la stessa
come da dettaglio economico finanziario;

7. Di dare atto che presente servizio non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità (L. 136/2010) e
per esso non è richiesto il CIG – determinazione dell’AVCP del 07 luglio 2011 n. 4 e s.m.i. – in
quanto trattasi di organismo di diritto pubblico;

8. Di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;

9. Di dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3 lett.  d) del  citato
Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

10.Di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e
la successiva emissione dell’ordine di acquisto a favore dell’O.E. Infocamere S.C.p.A.;

11.Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  la  Funzionaria  E.Q.  del  Servizio
Economato e Fornitura Beni e Servizi, Sig.ra Claudia Artusio e di dichiarare ai sensi dell’art. 6
bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di  Comportamento  della  Città,
l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  in  capo  al  suindicato
Responsabile Unico del Progetto;

12.Di attestare  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  agli  impegni  di  spesa dell’anno 2026
avverrà  entro  il  31/12/2026,  quella  riferita  agli  impegni  di  spesa  2027  avverrà  entro  il
31/12/2027, quella riferita agli impegni di spesa 2028 avverrà entro il 31/12/2028;

13.Di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge n.  136/2010 e s.m.i.  in materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

14.Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

15.Di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs. n. 267/200 TUEL.
Nello  specifico,  le  funzioni  del  suddetto  servizio,  oggetto  della  negoziazione,  sono  da
considerarsi  fondamentali,  ai  sensi  dell'art.  14  comma  27  del  D.L.  n.  78/2010.  Tale  norma
individua, tra le principali funzioni, alla lettera a) organizzazione generale dell'amministrazione,
che  il  servizio  è  da  considerarsi  necessario  per  le  verifiche  di  legge  nelle  procedure  di
affidamento dei  contratti  pubblici  per  gli  uffici  delle  due Divisioni  del  Dipartimento Servizi
Generali, Appalti ed Economato.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 4.800,00,00 alla Missione 01,Programma 11, Titolo 1 del Bilancio
2026-2028, esercizi 2026-2027-2028, corrispondenti alla Missione 01, Programma 11, Titolo 1 del
Bilancio  2025-2027,  esercizi  2026  e  2027,
capitolo 002620008001  con le seguenti imputazioni:

Importo
Anno
Bilanc

io

Capitolo
articolo 

U
E
B
 

Scadenza
Obbligazion

e
Missione

Program
ma

Titol
o

Macro
aggreg

ato

1.600,00 2026 00262000800 0 31/12/2026 01 11 1 03

Pag 4 di 5



1 5

1.600,00 2027
00262000800

1
0
5

31/12/2027 01 11 1 03

1.600,00 2028
00262000800

1
0
5

31/12/2028 01 11 1 03

Descrizione
capitolo  e
articolo

ALTRI  SERVIZI  GENERALI-PRESTAZIONE  DI  SERVIZI-ACCESSO
BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON LINE-SETTORE 005

Conto
Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.00
3

ACCESSO BANCHE DATI E A PUBBLICAZIONI ON LINE

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorella Bosio

Pag 5 di 5


		2026-01-13T17:56:44+0100
	LORELLA BOSIO


		2026-01-14T03:10:47+0000
	Timestamp-1




